PORTARIA/GR Nº 387/2016

SÚMULA: Dispõe sobre suspensão ao Servidor Roberto Severino dos
Santos e dá outras providências.

A Reitora da Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP, Profa. Fátima
Aparecida da Cruz Padoan, nomeada pelo decreto nº 11435, de 26 de junho de 2014, do
Governo  do  Estado  do  Paraná,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  regimentais,
considerando:  a) protocolo  10.001-217/2016;  b) relatório  final  da  Comissão  Processante
nomeada por meio da Portaria/GR n° 232/2016; c) artigos 152, inciso III e 159 do Regimento
Geral da Universidade Estadual do Norte do Paraná;

RESOLVE

Art. 1o Aplicar a Pena de Suspensão de 05 (cinco) dias ao servidor ROBERTO
SEVERINO DOS SANTOS, RG n° 2.014.801-2-SSP/PR, lotado no Campus de Jacarezinho,
por infringência ao artigo 285 item VII do Estatuto do Servidor Público do Estado do Paraná:
“Ao  funcionário  é  proibido:  VII  –  enquanto  na  atividade,  participar  de  diretoria,  gerência,
administração, Conselho Técnico ou Administrativo de empresa ou sociedade comercial ou industrial:
a) – contratante ou concessionária de serviço público estadual; b) fornecedora de equipamento ou
material de qualquer natureza ou espécie, a qualquer órgão estadual”.

Parágrafo Único:  Remeter o processo à Pró-Reitoria  de Recursos Humanos
para ciência do interessado e as devidas providências para o atendimento ao estabelecido
no caput do artigo.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE

Gabinete da Reitora da UENP em
Jacarezinho, 22 de dezembro de 2016.

ORIGINAL ASSINADO
Fátima Aparecida da Cruz Padoan

Reitora